Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*PROJETO DE LEI N.º 41, DE 2025
(Do Senado Federal)

URGÊNCIA – ART. 155 RICD
OFÍCIO Nº 342/2025 (SF)

Autoriza a criação da Carteira Nacional de Docente no Brasil (CNDB).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
EDUCAÇÃO E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (MÉRITO E ART. 54,
RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput – RICD

(*) Atualizado em 12/8/2025 em virtude de alteração do regime de tramitação.

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 41/2025

FIM DO DOCUMENTO

Autoriza a criação da Carteira Nacional
de Docente no Brasil (CNDB).

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º É  autorizada  a  criação da  Carteira  Nacional  de  Docente  no Brasil
(CNDB), documento de identificação destinado aos professores da educação pública e
privada.

Parágrafo  único.  A CNDB terá  fé  pública  e  validade  em todo o  território
nacional.

Art. 2º A CNDB tem por objetivos:
I – identificar os professores das redes pública e privada de educação;
II – promover a valorização e o reconhecimento dos professores;
III – facilitar o acesso às prerrogativas decorrentes da condição de professor.
Art. 3º A CNDB conterá, no mínimo, os seguintes elementos:
I – nome, filiação, local e data de nascimento do identificado;
II  –  órgão  ou  instituição  de  ensino  em  que  o  identificado  trabalha,  com

indicação do ente federativo;
III – data de expedição do documento;
IV – data de validade do documento;
V – fotografia, no formato 3x4 cm, do identificado;
VI – número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
VII – inscrição “Válida em todo o território nacional”;
VIII – assinatura do dirigente do órgão expedidor;
IX  –  código  de  barras  bidimensional  no  padrão  QR  Code

(quick response code).
Art. 4º As normas para a expedição, a validade e o modelo do documento de

identificação de que trata esta Lei serão estabelecidas em regulamento.
Art. 5º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios fornecerão à União as

informações e os dados necessários para a manutenção e a atualização da base de dados
de  profissionais  da  educação,  conforme  disposto  em  ato  do  Ministro  de  Estado  da
Educação.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 5 de maio de 2025.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal *C

D2
57

79
77
00

10
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.4
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

18
:3

0:
19

.8
53

 -
M

es
a

2

	z2503832_BRASAO
	z2503832_
	z2503832_TITULO
	z2503832_AUTOR
	z2503832_EMENTA
	z2503832_DESPACHO
	z2503832_APRECIACAO
	z2503832_PUBINICIAL
	z2503832_2897991_pdf1
	z2503832_2897991_TEOR
	z2503832_FIMDOCUMENTO